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Sorø 3. Marts. 2009

Emne: Energibesparelse med forhindringer.

Erhvervs- og Videncenter Vestsjælland (EVV) gennemfører for øjeblikket et projekt,

der hedder ”Brugerdreven Innovation i Værdikæder” som støttes af region Sjæl-

land og Erhvervs- og Byggestyrelsen.

I forbindelse med dette arbejde er vi blevet opmærksomme på en stor forhindring,

der kan blive medårsag til, at regeringens mål med at gennemføre en løbende 

energibesparelse på 12 % frem til 2013, ikke opfyldes.

Baggrund:

I projektet arbejder vi med de energibesparelser, der kan opnås ved at installere 

de bedste varme- og ventilationsanlæg i institutioner, beboelse og industrier. 

Teknisk set findes der allerede gode løsninger, der lever op til kravene i 

byggeregulativerne. Forhindringerne er imidlertid af økonomisk art, da de gode 

anlæg alt for ofte bliver frasorteret, alene ud fra prismæssige sammenligninger i 

tilbudsfasen.

Skal vi opnå en markant og synlig energibesparelse ved fremtidige renoveringer og 

nybyggeri, skal vi fjerne den økonomiske barriere. Vi har derfor i vores projekt 

arbejdet med en finansieringsmodel, ESCO (Energy Service Companies) hvor 

finansieringsinstitutioner kan finansiere den merpris, som de gode anlæg er bærer

af, således at de tilbudte anlæg nu alene kan sammenlignes og vælges ud fra yde-

evne, servicevenlighed, løbende driftsomkostninger mm.

Der er imidlertid den forhindring, at kommunerne skal medregne denne fremmedfi-

nansiering i den totale anlægssum, og finansieringen indgår derfor også i 
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beregningen af de samlede omkostninger, der skal holdes indenfor kommunernes 

anlægsloft.

Denne uhensigtsmæssighed strider direkte imod bestræbelserne på at spare energi 

og bør derfor friholdes fra anlægsloftsberegningen, da der er tale om fremmed 

finansiering, der ikke belaster kommunernes låneoptagelse, som regeringen ønsker 

at kontrollere.

Da vi netop har konstateret, at en af måderne hvorpå de nyligt vedtagne 

skattelettelser skal finansieres, er ved at pålægge erhvervslivet og industrien nye 

energiafgifter, er det yderst vigtigt, at der fra politisk hold også arbejdes med at 

fjerne de åbenlyse forhindringer, der kan spare energi og dermed også miljøafgifter 

i alle led.

Vi håber, at du som dit partis energiordfører kan se alvoren og konsekvensen af

denne forhindring og derfor vil inddrage dette forhold i de politiske forhandlinger

her i klimaåret.

Vi står gerne til rådighed for en uddybende drøftelse og belysning af situationen.

Vedlagt en artikel, som yderligere kan belyse situationen.

Venlig hilsen

P/v. af Projektet ”Brugerdreven innovation i værdikæder”.
Gert Thomsen
Projektleder
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gt@evv.dk


